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Umsögn Félagsbústaða 
um tillögu til þingsályktunar um uppbyggingu félagslegs húsnæðis

Það er mat Félagsbústaða að æskilegt sé að efla og þróa almenna íbúðakerfið enn frekar og að 
lagður verði grunnur að því með hvaða hætti megi jafna ábyrgð sveitarfélaganna á 
uppbyggingu félagslegs leiguhúsnæðis.

Hækkun húsnæðisverðs veldur því að þeim fjölgar sem ekki hafa kost á að eignast húsnæði og 
þörfin fyrir leiguhúsnæði eykst. Í því ljósi m.a. er brýnt að framboð leiguhúsnæðis á vegum 
óhagnaðardrifinna leigufélaga mæti húsnæðisþörfinni á viðráðanlegu verði. Húsnæði telst til 
grundvallarmannréttinda og það eykur á ójöfnuð ef hagnaðardrifinn húsnæðismarkaður þróast 
og stækkar enn frekar.

Samhljómur þarf að vera á milli húsnæðisstefnu ríkisins og húsnæðisstefna og áætlana 
sveitarfélaganna. Forsenda frekari uppbyggingar er aukin aðkoma ríkisvaldsins og 
sveitarfélaganna, og samvinna við óhagnaðardrifin leigufélög.

Húsnæðisstefna Reykjavíkurborgar kveður á um að allir borgarbúar hafi öruggt húsnæði á 
viðráðanlegu verði. Nánari útfærsla á stefnunni kemur fram í húsnæðisáætlun sem 
endurskoðuð er reglulega. Má þar sjá að stefnt er að því að 25% nýrra íbúða verði á vegum 
húsnæðisfélaga sem ekki eru rekin í ágóðaskyni og að 3.000 til 3.500 nýjar íbúðir verði 
byggðar á næstu árum í samvinnu við leigu- og búseturéttarfélög. Áætlað er að 5% 
ijölgunarinnar sé félagslegt leiguhúsnæði á vegum Félagsbústaða.

Á árinu 2022 eru þrír milljarðar til ráðstöfunar hjá HMS til stofnframlaga svo auka megi 
framboð íbúða á óhagnaðardrifnum leigumarkaði. Ætla má að fjármagnið nægi til þess að 
fjölga leiguíbúðum á landinu um allt að 600 talsins. Þingsályktunartillagan gerir ráð fyrir að 
íbúðum verði fjölgað um eitt þúsund á ári næstu árin sem er vel. Félagsbústaðir hafa ekki 
forsendur til þess að leggja mat á hvort það er raunhæf aukning m.a. með tilliti til 
lóðaframboðs og fleiri þátta.

Í þingsályktunartillögunni er fjallað um mikilvægi þess að jafna byrði sveitarfélaganna við 
uppbyggingu félagslegs leiguhúsnæðis. Eins og segir í upphafi telja Félagsbústaðir eðlilegt að 
ábyrgð sveitarfélaganna sé skýrari og stuðlað verði að jafnari ábyrgð og jöfnuði framboðs 
félagslegs leiguhúsnæðis meðal sveitarfélaga landsins.
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Nýverið voru gerðar breytingar á reglum Reykjavíkurborgar um félagslegt leiguhúsnæði. Fellt 
var niður ákvæði um að umsækjandi um félagslegt leiguhúsnæði þyrfti að hafa átt lögheimili í 
Reykjavík síðustu 12 mánuði áður en umsókn berst. Þessi breyting var gerð vegna tilmæla frá 
ráðherra þar um. Ekki er ólíklegt að breytingin auki eftirspurn eftir félagslegu leiguhúsnæði í 
borginni. Í Reykjavík eru hlutfallslega langflestar félagslegar leiguíbúðir. Telja verður eðlilegt 
að öll sveitarfélögin axli ábyrgð í þessum efnum.

Félagsbústaðir, hlutafélag í eigu Reykjavíkurborgar, leigja nú út um 3.000 félagslegar 
leiguíbúðir í Reykjavík. Lög um almennar íbúðir 52/2016 og reglugerð um stofnframlög ríkis 
og sveitarfélaga hafa gert Félagsbústöðum kleift að mæta betur húsnæðisþörf tekjulægsta 
hópsins í borginni mun betur en ella. Alls hafa Félagsbústaðir fest kaup á og byggt 379 íbúðir 
frá því síðla árs 2016 til dagsins í dag með stofnframlögum frá ríki og Reykjavíkurborg.

f.h. Félagsbústaða

Sigrún Árnadóttir, 
framkvæmdastj óri
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